Дело № 1-911/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Волжский городской суд Волгоградской области

в составе: 

председательствующего судьи Сапрыкиной Е.А., 

при секретаре Орёл Е.А.;

с участием: 

государственного обвинителя Беляковой И.М., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Анащенко А.С.; 

21 октября 2024 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

...> 

<

...>

<

...> 

<

...> 

<

...>

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ;

установил:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора. Преступление совершено им в г. Волжском, при следующих обстоятельствах.

Решением Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 27 октября 2020 года ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме работы в ночное время; запрещение выезда за пределы территории муниципального образования, которое избрано им при освобождении местом жительства или пребывания; обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Срок административного надзора исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

26 ноября 2020 года ФИО2 освободился из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республики Калмыкия по отбытии срока наказания.

12 января 2021 года апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Калмыкия, решение Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 27 октября 2020 года изменено в части установленного административного ограничения в виде запрещения выезда за пределы территории муниципального образования, избранного при освобождении местом жительства или пребывания и установлено ФИО1 указанное административное ограничение в виде запрещения выезда за пределы территории муниципального образования – г. Волжский Волгоградской области. 

12 января 2021 года ФИО1 прибыл в отделение по организации и осуществлению административного надзора Управления МВД России по г. Волжскому, где был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, ознакомлен с решением Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 27 ноября 2020 года и установленными в отношении него ограничениями. Кроме того, ФИО1 собственноручно написал заявление о своем проживании по адресу 

<

адрес>

Решением Волжского городского суда Волгоградской области от 14 июля 2021 года ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц для регистрации; запрета посещать бары, рестораны и иные организации общественного питания, осуществляющие реализацию алкогольной продукции на розлив.

Решением Волжского городского суда Волгоградской области от 06 декабря 2023 года ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц.

Однако, ФИО1, зная о возложенных на него административных ограничениях и будучи предупрежденным в группе по организации и осуществлению административного надзора Управления МВД России по городу Волжскому о возложенных на него обязанностей предусмотренных п. 5 ст. 11 Федерального закона от "."..г. №... «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, имея умысел на уклонение от административного надзора, с 01 февраля 2024 года самовольно, без уведомления контролирующего органа, с целью уклонения от административного надзора, оставил выбранное им место жительства по адресу: 

<

адрес> в группу по организации и осуществлению административного надзора Управления МВД России по г. Волжскому о своем местонахождении не сообщал и на регистрацию не являлся. 26 марта 2024 года местонахождение ФИО1 было установлено. Таким образом, ФИО1 умышленно уклонялся от административного надзора в период времени с 01 февраля 2024 года до 26 марта 2024 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. В ходе дознания ФИО1 вину в предъявленном обвинении также признавал и по существу обвинения указывал следующее. 28 июля 2017 года он был осужден Волжским городским судом по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и с применением ч.5 ст. 69 УК РФ, ему было назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет. "."..г. освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытии срока наказания. При этом, ему было известно, что по решению Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от "."..г. в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет, с установлением следующих ограничений: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов, кроме работы в ночное время; запрещение выезда за пределы территории муниципального образования, которое избрано им при освобождении местом жительства или пребывания; обязательная явка 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Апелляционным определением ВС Республики Калмыкия от "."..г. решение Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от "."..г. изменено (в части установленного административного ограничения в виде запрещения выезда за пределы территории муниципального образования, избранного при освобождении местом жительства или пребывания, установив указанное административное ограничение в виде запрещения выезда за пределы территории муниципального образования 

<

адрес>. "."..г. он прибыл в отделение по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Управления МВД России по 

<

адрес>, где встал на учет, указав адрес проживания: 

<

адрес> постановке на учет он был предупрежден об административной ответственности за нарушение возложенных судом ограничений и обязанностей и был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, а также ознакомлен с решением Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от "."..г. и установленными в отношении него ограничениями. В отношении него было заведено дело административного надзора, согласно которого, он должен был являться на регистрацию один раз в месяц во второй четверг каждого месяца, и соблюдать установленные судом ограничения. В последующем, он был ознакомлен со всеми изменениями и дополнениями в ограничениях, согласно судебных решений от "."..г. и "."..г. и также он письменно предупреждался об ответственности за нарушение возложенных на него судом ограничений и обязанностей, разъяснена ответственность, предусмотренная ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. "."..г. он последний раз прибыл на обязательную регистрацию в отделение по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Управления МВД России по 

<

адрес> и более не приходил, административные ограничения и обязанности, возложенные на него судом, не соблюдал. Он знал, что его деяния уголовно наказуемы. В конце января 2024 года он самовольно оставил место жительства с целью уклонения от административного надзора, о смене места жительства инспектору административного надзора не сообщил, заявление по данному поводу не писал. Он стал вести бродячий образ жизни, проживал у различных малознакомых ему людей, адресов и точных данных этих лиц он не помнит. С инспектором по административному надзору он не связывался, так как не хотел, чтобы тот знал, где он находится, так как устал от контроля сотрудников полиции. Он понимал, что умышленно уклоняется от административного надзора, на регистрацию с "."..г. не являлся. "."..г. его задержали сотрудники полиции. (т. 1 л.д. 75-81) 

Свидетель С1 – инспектор отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по 

<

адрес>, в ходе дознания показал, что в связи с решением Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от "."..г. на административном учете в УМВД России по 

<

адрес> стоял ФИО1. Указанным судебным решением в отношении него были установлены следующие административные ограничения: являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме работы в ночное время; запрет на выезд за пределы территории муниципального образования, которое избрано местом жительства или пребывания. "."..г. ФИО1 прибыл в группу по организации и осуществлению административного надзора УМВД России по 

<

адрес>, был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, ознакомлен с решением Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от "."..г. и установленными в отношении него ограничениями; сообщил, что будет проживать по адресу: 

<

адрес> Решением Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г. ФИО1 были вменены дополнительные административные ограничения в виде обязательства являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц, запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив. "."..г. ФИО1 прибыл в отдел по организации и осуществлению административного надзора Управления МВД России по городу Волжскому, где был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, ознакомлен с решением Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г. и установленными в отношении него дополнительными ограничениями. Решением Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г. ФИО1 были вменены дополнительные административные ограничения в виде обязательства являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения четыре раза в месяц. С указанными судебными решениями ФИО1 также был ознакомлен, повторно предупреждался об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ. Однако, ФИО1, зная о возложенных на него административных ограничениях и будучи предупрежденным о возложенных на него обязанностей, предусмотренных п. 5 ст. 11 Федерального закона от "."..г. №... «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, с "."..г. самовольно, без уведомления контролирующего органа, с целью уклонения от административного надзора, оставил указанное им место жительства, в группу по организации и осуществлению административного надзора УМВД России по г. Волжскому о своем местонахождении не сообщал и на регистрацию не являлся. 26 марта 2024 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 51-53) 

Свидетель С2 в ходе дознания показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> в соседней комнате ранее проживал ФИО1. Его неоднократно посещали сотрудники полиции по месту жительства. Примерно в конце января 2024 года ФИО1 перестал проживать по данному адресу. Один раз, придя в конце февраля 2024 года, он сообщил ей, что его разыскивают сотрудники полиции. В квартиру, действительно, неоднократно приходили сотрудники полиции и разыскивали ФИО1. (т. 1 л.д. 137-138) 

Судом исследованы следующие письменные доказательства – материалы уголовного дела: 

- копия решения Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 27 октября 2020 года, согласно которого ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, со следующими административными ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме работы в ночное время; запрещение выезда за пределы территории муниципального образования, которое избрано им при освобождении местом жительства или пребывания; обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д. 6-7); 

- копия апелляционного определения судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Республики Калмыкия от 12 января 2021 года, согласно которого решение Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 27 октября 2020 года изменить в части установленного административного ограничения в виде запрещения выезда за пределы территории муниципального образования, избранного при освобождении местом жительства или пребывания. Установить ФИО1 указанное административное ограничение в виде запрещения выезда за пределы территории муниципального образования – 

<

адрес> (л.д. 9-11); 

- копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от "."..г., согласно которого ФИО1, "."..г. года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор на 8 лет, то есть до "."..г., при этом ему установлены следующие ограничения: являться один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (л.д. 12); 

- копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от "."..г., согласно которого ФИО1 обязан являться на регистрацию в Управление МВД России по 

<

адрес> второй четверг каждого месяца до окончания административного надзора (до "."..г.) (л.д. 13); 

- копия предупреждения от "."..г., согласно которого ФИО1 предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 14-15); 

- копия заявления от "."..г., согласно которого ФИО1 обязуется проживать по адресу: 

<

адрес>, комната 1 (л.д. 16); 

- копия решения Волжского городского суда 

<

адрес> от 14.07 2021 года, согласно которому, ФИО1 дополнены административные ограничения, установленные решением Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от 27.10 2020 года в виде: являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения два раза в месяц для регистрации; запрета посещать бары, рестораны, иные организации общественного питания, осуществляющие реализацию алкогольной продукции на розлив (л.д. 17-18); 

- копия предупреждения от "."..г., согласно которого ФИО1 предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 19-20); 

- копия графика прибытия от "."..г., согласно которого ФИО1 обязан являться на регистрацию в Управление МВД России по 

<

адрес> каждые второй и четвертый четверги ежемесячно до окончания срока административного надзора, т.е. до "."..г. (л.д. 21); 

- копия решения Волжского городского суда 

<

адрес> от "."..г., согласно которого внесены дополнения в ранее установленные административные ограничения ФИО1 в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации четыре раза в месяц (л.д. 22-23); 

- копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от "."..г., согласно которого ФИО1 обязан являться на регистрацию в Управление МВД России по 

<

адрес> каждые первый, второй, третий и четвертый четверги ежемесячно до окончания срока административного надзора, т.е. до "."..г. (л.д. 24); 

- копия предупреждения от "."..г., согласно которого ФИО1 предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 25-26); 

- копия регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которого ФИО1 не являлся на регистрацию в УМВД РФ по 

<

адрес> в период с "."..г. по "."..г. (л.д. 27-28); 

- акты посещения поднадзорного ФИО1 по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП №... УМВД России по 

<

адрес>: 03 февраля, "."..г., "."..г., "."..г.; согласно актов, по месту жительства ФИО1 отсутствовал. (л.д. 30,33,35,37) 

Исследовав доказательства по делу в совокупности, суд считает, что вина подсудимого в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, нашла свое подтверждение. Сам он своей вины не отрицает. Вина подтверждается показаниями свидетелей С1 и С2 и письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела и исследованными судом. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по части 1 статьи 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ, при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, влияющие на назначение ему наказания; а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к преступлениям небольшой тяжести.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам, суд относит: признание им своей вины, активное способствование расследованию преступления, о чем свидетельствуют неизменные признательные показания ФИО1 на протяжении дознания, а также состояние здоровья при наличии ряда тяжких хронических заболеваний, нахождение на его иждивении престарелой матери и состояние её здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. Как следует из решения Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от "."..г. административный надзор был установлен ФИО1 при наличии особо опасного рецидива преступлений. Таким образом, рецидив в данном случае является признаком субъекта преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и в силу ч.2 ст. 63 УК РФ повторно в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, учитываться не может.

Указанное дает суду основание для применения при назначении наказания правил ч.1 ст. 62 УК РФ.

<

...> 

<

...>

Суд учитывает также данные о личности подсудимого. ФИО1 имеет место жительства и место регистрации, в быту характеризуется удовлетворительно; на учете у психиатра не состоит; находится на диспансерном наблюдении с 1998 года у нарколога с диагнозом: «синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов, II стадия»; действующих административных взысканий за нарушение общественного порядка не имеет. 

Суд считает необходимым для достижения целей наказания и предупреждения совершения новых преступлений наказание подсудимому назначить в виде реального лишения свободы. Оснований для применения положений статей 64 и 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая, что преступление ФИО1 совершено до вынесения в отношении него приговора Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> от "."..г., окончательное наказание суд назначает по правилам части 5 статьи 69 УК РФ. 

Наказание осужденному следует отбывать в колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца. 

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> от "."..г., окончательно, по совокупности преступлений, назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год девять месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взяв под стражу в день оглашения приговора. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу: с "."..г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также, зачесть отбытое по приговору Краснооктябрьского районного суда 

<

адрес> от "."..г. наказание с "."..г. по "."..г., включительно. 

Приговор может быть обжалован, а прокурором подано апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток.

Судья: